Pel que fa a les seves atribucions extra-musicals³, val a dir que la seva justificació l'hem d'entendre en funció de la previvència, dins l'àmbit eclesiàstic, d'alguns dels aspectes —mestre de cerimònies, ordenació interna del cor, processons, etc...— de l'antiga figura del *praecentor*⁴.

Tant la convocatòria de noves oposicions per a ocupar el magisteri de cant, com la tria dels tres membres del tribunal examinador, corria a càrrec dels cònsols de la vila, els quals es reservaven el dret de decantar l'elecció final, en cas d'igualtat de condicions entre els opositors, en favor dels nascuts a la vila de Figueres.

Clou el document l'esmentada aprovació del Bisbe Arévalo de Quaço, el qual va instituir una capella de cant a Girona a l'any 1608, és a dir, set anys després del present document⁵.

Malauradament ha restat inèdita qualsevol referència als obtentors del magisteri de cant; les poques i esporàdiques notícies conegudes al respecte, gràcies a la decidida tasca dels historiadors locals⁶, són pel nostre cas bastant posteriors.

² Vegeu els apartats 6, 7, 8, 15, 16 i 17 de l'Apèndix Documental.

³ Vegeu l'apartat 11 de l'Apèndix Documental.

⁴ Vegeu ANGLÈS, Mn. FIGINI, *La Música a Catalunya fins al segle XIII*, Cap. III, pàgs. 46 i seg., I.E.C., B.C., Barcelona 1935.

⁵ DE CHIA, JULIAN, *La música en Gerona*, pàg. 13, Girona, 1886.

⁶ ROBEJA, EDUARD, *Figueras. Notas històriques*. Carreras ed., Girona, 1957.

Pel que fa al magisteri de l'orgue, si bé hom pressuposa llur existència, no en trobem cap testimoni fins a l'any 1633, amb l'organista Rafael Llac⁷.

⁷ Vegeu CIVIL, FRANCESC, «Compositores y organistas gerundenses en el siglo XVII», *Anales del Instituto de Estudios Gerundenses*, vol. XXI (1972-1973), pàg. 13. Girona 1973 i «La música en la catedral de Gerona durante el siglo XVII», *Anuario Musical*, vol. XV (1960), pàg. 222, I.E.M., C.S.I.C., Barcelona, 1960.

Apèndix documental

Institutio Beneficii sub Invocatione Sancti Petri Apostoli in Altari Majori Ecclesia Parrochialis Villae de Figueras facta per Consules Universitatis et Concilium dictae villae.

In De nomine Amen, Noverint Universi quod nos Franciscus Llombart Franciscus Pujol et Joannes Bordas anno presenti consules universitatis ville de Figueris, Benedictus Bacedes, Franciscus Vilar, Joannes Marimon, Gaspar Vilar, Raphael Llussano, Franciscus Ballo, Franciscus Pratt, Anthonius Rigal, Joannes Gay, Baudilius Morera, Joannes Quiricus Carbonell, Gerardus Valls, Anthonius Vinyes, Joannes Torrent, Joannes Pagull, Anthonius Oliveras et Sebastianus Barcelo Omnes singulares consiliarii sive de consilio dicte ville convocati et congregati in turri sive domo consilii eisdem ville sono tube per loca solita ac sonitu squille hospitalis Pauperum dicte ville premisis, ubi et pro ut alias dictum consilium convocari et congregari consuevit ex longeva et acternus observata consuetudine pro similibus et aliis comunibus negotiis universitatis dicte ville Consilium Generale et universitatem dicte ville facientes, celebrantes et representates ad Laudem Gloriam et Honorem omnipotentis Dei beatisque petri Apostoli Patronis nostri. Gratis et ex nostris certis scientiis dictis nominibus instituimus et fundamus in ecclesia parrochiali Sancti Petri eiusdem ville de Figueris dicte diocesis Gerundensis, cum decreto tamen illustrissimi et Reverendissimi domini Gerundensis vel eius reverendi domini vicarii Generalis omni meliorii mode jure et forma quibus melius possumus et debemus ac fieri promittimus unum perpetuum, simplex, ecclesiasticum beneficium sub invocatione Sancti Petri Apostoli Patroni nostri in dicta ecclesia et in altari majori eiusdem Sancti Petri. Volumus tamen et ordinamus, quod presbiter seu clericus magister cantu qui dictum beneficium pro tempore obtinebit, teneatur et obligatus sit continuam residentiam in dicta ecclesia parrochiali Sancti Petri ville de Figueris facere, et ofitiis divinis pariterque et nocturnis interesse volumus etiam et ordinamus quod si presbyter seu clericus qui dictum beneficium pro tempore obtinebit, dictam continuam residentiam per spatium duorum mensium facere pretermiserit. Item volumus et ordinamus quod tali casu dicta universitas non teneatur facere nec solvere censuale infrascriptum seu illius annuam pensionem seu proratam illius et quod dictum beneficium vacet eo ipso iure pariter et de facto quemadmodum si vacaret per obitum illud obtinentis, et patroni infra nominandi possint et valeant et eis licitum si ad dictum beneficium obtinendum illum presbiterum seu clericum magistrum cantus eis bene visum, habilem tamen et idoneum ut infra dicitur ad sui